
COMUNE DI CAMASTRA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA III

UFFICIO AREA III TECNICO MANUTENTIVA

N. Registro Settore 103 del 16-07-2020

N. Registro Generale 349 del 16-07-2020

Oggetto:

Determina a Contrarre, affidamento fornitura di apparecchi di illuminazione a Led,
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dei "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL
CENTRO ABITATO", nel Comune di Camastra (AG); APPROVAZIONE:
Capitolato speciale dappalto (all. A), Computo metrico apparecchi illuminanti e
quadro economico(all. B), schema Dichiarazione requisiti art. 80 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. (all. C),  schema dichiarazione Protocollo Legalità (all. D),
schede tecniche corpi illuminanti a Led (all. E).

CIG: 83730245FC

IL RESPONSABILE DI P.O.

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 Filippo Morello

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA III - REGISTRO GENERALE N. 349 DEL 16-07-2020



Proposta di determinazione n. 56 del 16-07-2020

Oggetto:

Determina a Contrarre, affidamento fornitura di apparecchi di illuminazione a Led,
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dei "LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL
CENTRO ABITATO", nel Comune di Camastra (AG); APPROVAZIONE:
Capitolato speciale dappalto (all. A), Computo metrico apparecchi illuminanti e
quadro economico(all. B), schema Dichiarazione requisiti art. 80 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. (all. C),  schema dichiarazione Protocollo Legalità (all. D),
schede tecniche corpi illuminanti a Led (all. E).

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

Che il Decreto del Direttore Centrale della Finanza Locale del Ministero dell’Interno del 23

settembre 2019 ha assegnato al Comune di Camastra la somma di € 244.144,25, per la
realizzazione e la manutenzione di opere pubbliche negli Enti Locali che si trovano nella
condizione di cui all’art. 143” del TUEL, sopra citato;
Che ai sensi dell’art.1, comma 278, della legge 27/12/2017 n. 205, vengono assegnate

delle risorse non utilizzate nell’anno 2018, da destinare “per la realizzazione e la 
manutenzione di opere pubbliche agli Enti locali che si trovano nelle condizioni di
scioglimento ai sensi dell’art. 143 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267”;
Che e� intendimento della Commissione Straordinaria, conformemente all’indirizzo al

Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Economie e Finanze
del  15/05/18, all’art. 1, comma 3 e quanto espressamente stabilito del citato art.1,
comma 278, della legge n. 205/2017, utilizzare le somme per le finalita� previste per la
realizzazione e la manutenzione di opere pubbliche, giusta Delibera della Commissione
Straordinaria n. 85 del 27/11/2019;
Che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 9 del 12/02/2020, e� stato

previsto l’utilizzo delle somme predette per la realizzazione dei “Lavori di manutenzione
straordinaria ed efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione del
centro abitato”;

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area III Tecnico-Manutentiva n. 577 del
02/12/2019, con la quale il sottoscritto Arch. Filippo Morello e� stato nominato RUP
(Responsabile Unico del Procedimento) delle opere in oggetto;

CONSIDERATO che con Determina del Resp.le dell’AREA III Tecnico-Manutentiva n. 582 del
05/12/2019 e� stato conferito all’ing. Salvatore Signorello, per l’espletamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria riguardanti l’attivita� di “Progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e certificato regolare esecuzione”,
giusto contratto n. 2397032 del 24/01/2020 di affidamento attraverso procedura elettronica
del M.E. PA.;

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA III - REGISTRO GENERALE N. 349 DEL 16-07-2020



CONSIDERATO che il progettista ha regolarmente svolto la prestazione inerente la redazione
della progettazione esecutiva del progetto di che trattasi;

VISTI gli atti di Verifica e Validazione del 09/12/2019 ed approvazione in Linea Tecnica del
progetto da parte del Rup prot. 599 del 10/12/2019;

VISTA altresì� l’Approvazione Amministrativa del progetto esecutivo, avvenuta con Delibera
della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta n. 90 del 11/12/2019;

CONSIDERATO che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione e� presente una somma
pari a € 119.000,00, per fornitura di apparecchi illuminanti da consegnare all’impresa, che
effettuera� anche i lavori di messa in sicurezza, per essere collocati al posto di altrettanti copri
illuminanti a Led, oggi provvisti di lampade di tipo SAP.

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, e� necessario provvedere ai successivi
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento, all’attivazione di una procedura
di gara per  l’affidamento della fornitura di apparecchi di illuminazione a Led, ad un operatore
del settore;

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 40.000 euro
ed inferiore a 150.000,00 euro;

RITENUTO che l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria per dare avvio con
urgenza alle lavorazioni al fine di procedere con celerita� alla messa in sicurezza dell’impianto
di pubblica illuminazione e pertanto si intende affidare la fornitura di apparecchi di
illuminazione a Led, per i lavori in oggetto;

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti,
sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di fattispecie riconducibile al comma 2 lett. b
dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali
in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n.
50/2016 s.m.i. si procede all’aggiudicazione dei lavori con il criterio del minor prezzo, rispetto
a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n.
50/2016 s.m.i. mediante offerta di ribasso sull’importo posto a b.a. della fornitura;

VISTO altresì� che il competente servizio ha predisposto il Capitolato speciale d’appalto, oltre
allegati, per l’affidamento della fornitura in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalita� stabiliti dall’art.
36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

VISTO il quadro economico di progetto, cosi come riportato di seguito:

 LAVORI €185.000,00

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA III - REGISTRO GENERALE N. 349 DEL 16-07-2020



Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (3,104692% sui lavori) 5.743,68
                                                            a detrarre 5.743,68 € 5.743,68
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso €179.256,32
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
  1) IVA sui lavori 22% 40.700,00
  2) Competenze tecniche progettazione definitiva ed esecutiva... 32.000,00
  3) Oneri previdenziali 4% ed IVA 22% sulle competenze tecniche 8.601,60
  4) Incentivo per funzioni tecniche art.113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 pari
  al 2% 3.700,00
  5) Contributo ANAC 225,00
  6) Fornitura corpi illuminanti e lampade a LED (IVA 22% compresa) 119.000,00
  6) Imprevisti ed arrotondamenti circa 3% 5.773,40

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 210.000,00 210.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €395.000,00

ATTESO che nel sopra indica quadro economico e� prevista la somma pari a € 119.000,00, per
la fornitua di copri illuminanti (IVA compresa);

VISTO il quadro economico della fornitura in oggetto:

RIEPILOGO CAPITOLI . IMPORTO
97.500,00

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 97.500,00
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE
 IVA 22% 21.450,00
 ARROTONDAMENTO 50,00

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 21.500,00 21.500,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €119.000,00

 il cui importo e� gia� inserito nelle somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro
economico del progetto esecutivo, le cui somme sono state gia� impegnate con Dertermina n.
134 del 03/03/2020, nel bilancio Comunale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire: dotare il Comune di Camastra di una
rete di illuminazione pubblica efficiente e funzionale;

b)l’oggetto del contratto e la sua forma: affidamento della fornitura di corpi illuminandi a
Led dei “Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico
dell'impianto di pubblica illuminazione del centro abitato”, nel Comune di Camastra
(AG), mediante stipula di un contratto in forma scritta o elettronica (sottoscritto con
firma digitale);

c)le modalita� di scelta del contraente: mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 s.m.i., attraverso il portale telematico del M.E.P.A.:
http://acquistinretepa.it (Mercato Elettronico Pubblico dell’Amministrazione);

PRESO ATTO che in base all’importo di affidamento della fornitura in oggetto, la Stazione
Appaltante e� tenuta al  pagamento di € 30,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorita�
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e
67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA III - REGISTRO GENERALE N. 349 DEL 16-07-2020



RITENUTO di dover procedere all’individuazione degli operatori da invitare attraverso il
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con sorteggio automatico effettuato
direttamente dalla piattaforma M.E.PA.;

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara almeno n. 5 (cinque)
operatori economici, individuati attraverso il Mercato Elettronico Pubblico
dell’Amministrazione (MEPA);

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.M. n. 49 del 07 marzo 2018;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il vigente Regolamento Comunale n.6 del 01/08/2018 approvato con Delibera di Consiglio
dalla Commissione Straordinaria;
Vista la Legge 55/2019 di conversione del Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019);

DETERMINA

1 - di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento della
fornitura di corpi illuminanti a Led per i “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL
CENTRO ABITATO”, nel Comune di Camastra (AG), mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente;

3 - di dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n.
50/2016 s.m.i., si sviluppera� con l’invito ad almeno 5 (cinque) operatori economici
individuati con sorteggio automatico effettuato direttamente attraverso la piattaforma
http://acquistinretepa.it,  del Mercato Elettronico Pubblico dell’Amministrazione (M.E.PA.),
dando atto che si procedera� all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta;

4 - di approvare: Capitolato speciale d’appalto (all. “A”), Computo metrico apparecchi illuminanti e
quadro economico(all. “B”), schema Dichiarazione requisiti art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (all.
“C”),  schema dichiarazione Protocollo Legalità (all. “D”), schede tecniche corpi illuminanti a Led (all.
“E”), allegati di gara, per l’affidamento della fornitura in oggetto, da attuarsi mediante
procedura di gara sopra riportata;

5 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

a)fine da perseguire: dotare il Comune di Camastra di una rete di illuminazione pubblica
efficiente, funzionale ed economica;

b)oggetto del contratto e forma del contratto:  affidamento della fornitura di corpi
illuminandi a Led dei “Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento
energetico dell'impianto di pubblica illuminazione del centro abitato”, nel Comune di
Camastra (AG), mediante stipula di un contratto in forma scritta o elettronica
(sottoscritto con firma digitale);

c) le modalita� di scelta del contraente: mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA III - REGISTRO GENERALE N. 349 DEL 16-07-2020



aprile 2016, n. 50 s.m.i., attraverso il portale telematico del M.E.P.A.:
http://acquistinretepa.it (Mercato Elettronico Pubblico dell’Amministrazione);

6 - prendere atto che per l’affidamento della fornitura e� finanziata con le somme di cui alla
Determinazione n. 134 del 03/03/2020 (imp. 2525 e imp. 2535).

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del
Procedimento e� l’Arch. Filippo Morello;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente all’indirizzo
http://www.comune.camastra.ag.it, nella sezione dedicata all’Albo Pretorio On Line, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs.
33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Filippo Morello

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA III - REGISTRO GENERALE N. 349 DEL 16-07-2020



REGOLARITA’ TECNICA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
III con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

Camastra, lì 16-07-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA

f.to  Filippo Morello
           VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt. 147 bis comma 1 e 151, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267
del 18 agosto 2000 e sm.i.;

APPONE

Il visto di regolarità contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa prevista nella presente determinazione
che, pertanto, in data odierna diventa esecutiva.

 imp.2525/2019- imp.2535/2019

Camastra, lì 31-07-2020

    IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
 COLOMBA ONOLFO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  31-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
ONOLFO COLOMBA

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA III - REGISTRO GENERALE N. 349 DEL 16-07-2020



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determina viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  03-08-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

LAZZARO LUIGI

COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA DIRIGENZIALE AREA III - REGISTRO GENERALE N. 349 DEL 16-07-2020


